
 
 

 

 

U Z N E S E N I E 

Disciplinárnej komisie Slovenskej plaveckej federácie 

 

SPF/2019/DK/DK01/U1/P 

 

Disciplinárna komisia Slovenskej plaveckej federácie ako orgán zabezpečenia spravodlivosti         

podľa článku 48 Stanov SPF a ustanovení Disciplinárneho poriadku SPF (DP SPF) s             

poukazom na § 92 odsek 1 zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých                   

zákonov (ďalej aj ako “zákon o športe”) ​v pléne Disciplinárnej komisie SPF (ďalej len              

“DK SPF”) vo veci podnetu navrhovateľa: Antidopingová agentúra Slovenskej republiky,          

Hanulova 5/C, P.O.BOX 5, 840 11 Bratislava na prešetrenie konania individuálneho člena            

SPF - športovca ​Juraj Hlávek​, reg. číslo SVK 106209, vedenej pod spisovou značkou             

SPF/2019/DK/DK01, takto 

 

r o z h o d l a 

 

športovec 

Juraj Hlávek​  reg. číslo SVK 10629 ( ďalej len „previnilec“ vo všetkých tvaroch ), 

 

sa dopustil 

 

porušenia antidopingového pravidla podľa § 88 odsek 1, odsek 3 písm. a) zákona o športe               

v spojení s článkom 38 Disciplinárneho poriadku SPF a článkom 2 bodom 2.1 Svetového           

antidopingového kódexu spočívajúceho v ​prítomnosti zakázanej látky alebo jej metabolitov          

alebo jej markerov v biologickej vzorke športovca tým, že  

 

v jeho vzorke moču odovzdanej dňa 16.06.2019 v rámci súťažnej dopingovej kontroly v             

plávaní na podujatí s názvom Majstrovstvá SR Open, ktorej sa zúčastnil ako pretekár,             

zaevidovanej pod číslom A4357639, bola preukázaná prítomnosť zakázanej látky         

Metylhexánamín (skupina S6.b špecifikované stimulanciá), za čo mu  

 

ukladá sankciu 

 

zákaz športovej činnosti na 2 (dva) roky od 11.09.2019 

 

podľa ustanovenia článku 10.2.2 Svetového antidopingového kódexu. 

  

Podľa článku 9 Svetového antidopingového kódexu sa anulujú výsledky,         

ktoré dosiahol previnilec na podujatí s názvom Majstrovstvá SR Open v dňoch            

od 14. - 16.06.2019  
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Podľa čl. 13 ods 1 DP SPF sa previnilcovi ukladá disciplinárne opatrenie            

odobratie ceny, ktorú získal na podujatí Majstrovstvá SR Open, ktoré sa           

uskutočnilo v dňoch od 14.-16.06.2019.  

 

 

 

Odôvodnenie: 

 

1. DK SPF na základe podnetu Antidopingovej agentúry Slovenskej republiky, Hanulova          

5/C, P.O.BOX 5, 840 11 Bratislava (ďalej tiež len „SADA“), predmetom ktorého je oznámenie              

o porušení antidopingového pravidla členom Slovenskej plaveckej federácie (ďalej tiež len          

„SPF“): Juraj Hlávek, reg. číslo SVK10629, začala dňa 11.09.2019 voči previnilcovi           

disciplinárne konanie a to pre podozrenie z porušenia antidopingových pravidiel v zmysle           

ustanovení Svetového antidopingového kódexu, a to čl. 2 bodu 2.1 Svetového          

antidopingového kódexu. Disciplinárneho previnenia sa mal individuálny člen SPF dopustiť          

dňa 16.6.2019 na podujatí Majstrovstvá SR Open, kde bola uskutočnená súťažná dopingová            

kontrola, ktorej sa individuálny člen SPF podrobil. Disciplinárne konanie bolo začaté pre            

porušenie ustanovenia § 88 ods. 1 a 3 písm. a) zákona o športe v spojení s čl. 38              

Disciplinárneho poriadku SPF a čl. 2 bodom 2.1 Svetového antidopingového kódexu. DK SPF            

súčasne uložila individuálnemu členovi SPF predbežné opatrenie v súlade s čl. 33 ods. 2 písm.             

a) v spojení s čl. 33 ods. 4 Disciplinárneho poriadku SPF z dôvodu, že má podozrenie, že došlo               

k závažnému disciplinárnemu porušeniu a neuloženie predbežného opatrenia by zmarilo účel         

disciplinárneho konania. 

2. SADA v podnete okrem iného popísala skutkový stav, ktorý v podstate spočíval v tom,              

že dňa 16. júna 2019 bola na základe rozhodnutia riaditeľky Sada uskutočnená súťažná             

dopingová kontrola v plávaní na podujatí Majstrovstvá SR Open, ktorej sa podrobil previnilec             

na základe náhodného výberu športovca. Následne previnilec odovzdal na analýzu biologickú           

vzorku moču zaevidovanú pod č. 43576539. Uvedenú skutočnosť potvrdzuje aj previnilcom           

podpísaný protokol dopingovej kontroly č. 004199 zo dňa 16.06.2019. Výsledky analýzy           

vzorky moču zistené v akreditovanom laboratóriu Svetovej antidopingovej agentúry v          

rakúskom Seibersdorfe podľa analytického protokolu preukázali, že v odovzdanej vzorke          

moču bola ​preukázaná prítomnosť zakázanej látky Metylhexánamín (skupina S6.b         

špecifikované stimulanciá). Metylhexánamín je zakázanou látkou z kategórie stimulancií         

(psychostimulanciá alebo sympatomimetiká), ktoré spôsobujú zvýšenie fyzickej a psychickej         

aktivity športovca. Potláčajú pocit únavy, zvyšujú športový výkon a zlepšujú náladu. Riziko            

vzniku závislosti a návyku je vysoké. Jedná sa o prídavnú látku výživových doplnkov pre              

športovcov. Napomáha telu športovca dosiahnúť vyšší výkon rozšírením dýchacích ciest          

(zlepšenie príjmu kyslíka), zvýšením srdcového výdaja a srdcovej frekvencie (rýchlejší          

transport kyslíka). Metalhexánamín predstavuje počas niekoľko posledných rokov        
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najčastejšie zistené stimulancium v tele športovca (v roku 2012 až 45,9 % zo všetkých              

prípadov zistených stimulancií u športovcov).  

3. K uvedenému podozreniu z porušenia antidopingového pravidla sa previnilec vyjadril          

najskôr písomne svojim stanoviskom zo dňa 14.07.2019, kde okrem iného ozrejmil, aké lieky             

či prípravky si v čase daného podujatia aplikoval s tým, že v žiadnom sa látka               

Metylhexánamín nenachádzala. Zároveň uviedol resp. poprel, že vedome, ani úmyselne nikdy           

nebral žiadnu zakázanú látku s tým, že na porušení antidopingového pravidla nenesie žiadnu             

priamu vinu a vylučuje akékoľvek cudzie zavinenie, ktoré by smerovalo k prípadnému            

porušeniu antidopingového pravidla. Ďalej uviedol, že si je vedomý svojej priamej           

disciplinárnej zodpovednosti v možnom disciplinárnom konaní a požiadal, aby pri riešení           

tejto sankcie boli v maximálnej miere zohľadnené vyššie uvedené skutočnosti a tiež výchovný             

aspekt sankcie pre neho i iných športovcov a pokiaľ to dovoľujú antidopingové pravidlá, aby              

bolo jeho konanie posudzované ako konanie bez významného zavinenia alebo konanie z            

nedbanlivosti. 

4. DK SPF v dane veci dňa 16.10.2019 vykonala ústne prejednanie daného porušenia            

antidopingového pravidla, na ktorom sa okrem previnilca zúčastnil aj právny zástupca SADA.            

Previnilec v podstate zopakoval, že žiadnu zakázanú látku ani tú, ktorá mu bola preukázaná v               

moči vedome resp. úmyselne neužil a nekonal, aby si na danom podujatí nedovoleným             

spôsobom zvýšil svoju výkonnosť. Zároveň pripustil, že pred pretekmi si zaobstaral určité            

látky označené ako doplnky výživy, o ktorých mal však vedomosť, že žiadnym spôsobom             

nemôžu byť zakázané resp. nedovolene stimulovať jeho výkonnosť. Po následnom preverovaní           

danej situácie zistil, že pred pretekmi užil prípravok označený ako JACK 3D, o ktorom si               

neskôr zistil, že tento prípravok obsahuje zakázanú látku, ktorá mu bola nájdená vo vzorke              

moču. Zároveň priznal, že mal si to všetko overiť, teda mal byť zodpovednejší. Konal však bez                

vedomia svojho trénera. Možnosť B- vzorky nevyužil, nakoľko si bol následne vedomý, že užil              

prípravok, ktorý si predtým neoveril. Na otázku DK SPF, či je možné, aby uvedené látky či                

prípravky priniesol na vykonanie vzorky na prítomnosť zakázaných, uviedol, že to možné už             

nie je, nakoľko uvedeným prípravkom, z ktorého užil určitú dávku, už nedisponuje.  

5. Na základe vyššie uvedených skutočností DK SPF považuje za náležite preukázané, že v             

prejednávanej veci konaním individuálneho člena SPF - športovkyne Juraja Hláveka          

preukázateľne došlo k porušeniu antidopingového pravidla a to tým, že v biologickej vzorke             

moču previnilca odobratej počas pretekov s názvom Majstrovstvá SR Open, mu bola            

preukázateľne zistená prítomnosť zakázanej látky.  

6. Z hľadiska dokazovania je potrebné uviesť, že dôkazom o porušení antidopingového           

pravidla je nález zakázanej látky v tele previnilca. V danom prípade bola prítomnosť             

zakázanej látky zistená analýzou vzorky moču previnilca, pričom zakázanou látkou bol           

Metylhexánamín. ​Uvedenému záveru svedčia nielen listinné dôkazy, a to najmä Oznámenie o            

porušení antidopingového pravidla SADA zo dňa 08.07.2019, ale v tomto kontexte aj priame             

dôkazy týkajúce sa dopingovej kontroly - Formulár dopingovej kontroly č. 004199 a Test             
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report vzorky č. A4357639. Nález tejto látky previnilec nepoprel a tento nález sám o sebe je                

dostatočným dôkazom o spáchaní disciplinárneho previnenia proti antidopingovým        

pravidlám v zmysle Svetového antidopingového kódexu. V danom prípade sám previnilec           

náležite opísal  spôsob, akým sa zakázaná látka dostala do jeho tela.  

7. K požiadavke previnilca o zohľadnenie všetkých okolností, ktorými došlo k porušeniu           

antidopingových pravidiel DK SPF uvádza, že previnilcovi sa nepodarilo preukázať splnenie           

podmienok na uloženie sankcie nižšej než obligatórne štandardnej sankcie v zmysle článku            

10.5.1., 2 a 3 Svetového antidopingového kódexu. predovšetkým sa previnilcovi v           

disciplinárnom konaní nepodarilo preukázať, že zakázaná látka sa do jeho tela dostala bez             

jeho zavinenia resp. že jeho zavinenie či nedbanlivosť boli nevýznamné. Z výpovede            

samotného previnilca vyplýva, že on v podstate uznal svoju nedbanlivosť pri aplikovaní            

prípravkov pred danými pretekmi a pripustil, že nebol dostatočne dôsledný pri kontrole látok,             

ktoré pred pretekmi užil.  

8. Previnilcovi bolo zároveň uložené disciplinárne opatrenie odobratie ceny, ktorú získal          

vo všetkých svojich disciplínach na podujatí Majstrovstvá SR Open, na ktorom mu bola             

pozitívna biologická vzorka moču. Podľa čl. 13 ods. 3 DP SPF je previnilec, ktorému je toto                

disciplinárne opatrenie uložené, povinný v určenej lehote všetky získané ceny, na ktoré sa             

disciplinárne opatrenie vzťahuje, vrátiť príslušnému orgánu, ktorý mu ich udelil a           

upovedomiť o tom disciplinárnu komisiu.  

9. Účinnosťou tohto rozhodnutia sa zároveň ​rušia účinky uloženého ochranného         

opatrenia. 

10. Vzhľadom na vyššie uvedené preto bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené v             

enunciáte tohto rozhodnutia. 

 

Poučenie:  

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie sa podáva na          

disciplinárnu komisiu, ktorá rozhodovala v prvom stupni v lehote do 15 (pätnástich) dní odo              

dňa doručenia rozhodnutia disciplinárnej komisie. (§ 93 ods. 5 zákona o športe). Náležitosti             

odvolania upravuje čl. 60 Disciplinárneho poriadku SPF. 

Výška poplatku za odvolanie je 50,- Eur a uhrádza sa na bankový účet SPF č.ú.: SK98                

0200 0000 0030 7423 6255 s uvedením značky disciplinárneho konania do           

poznámky/správy pre prijímateľa.  

 

 

 

 

Hlasovanie  

Za: 7 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 
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Nehlasoval: 3  

Odlišné stanovisko člena DK SPF: žiadne 

 

V Bratislave, dňa 06.11.2019 

 

 

Mgr. Peter Bartovič, v.r. 

predseda DK SPF 

  

   

Rozhodnutie vypracoval: JUDr. Peter Mihál, v.r. 

člen DK SPF 
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